ROMANIA

Ministernl Mediului, Apelor i Pidurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 62 din 10.05.2021
Revizuita la data de 05.05.2023

Titularul activitatii: COMPANIA DE APA SOMES SA,

Adresa: municipiul Cluj-Napoca, B-dul. 21 Decembrie 1989, nr. 79, Judetul Cluj,
Punct de lucru: Alimentare cu apd potabild satele Palatca, Petea, Muresenii de
Campie, Sava gi Bagaciu, canalizare cu stafie de epurare ape uzafe in localititile

Pélatca gi Petea, comuna Pélatca, judetul Cluj”’
Locatia activitatii: satele Palatca, Petea Muregenii de Cédmpie, Sava si Bagaciu,

Judeiul Cluj,
Activitdtile se Incadreaza in urmatoarele coduri:

ﬁf,: CAEN Rev 1
[...]
catre statia de epurare din localitate care este de tip mecano-biologica {100

LE) amplasata pe malul drept al Vaii Chiris.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitati

N
=.
compozme 2
Alte Apa potabita Materie | ~45807 [mcf an Alimentare cuf Nuse |nepericulos
materii consumata prima apd potabild |depoziteaza
Alte Apd uzatd | Produs finit| 19300 |{mc/an Canalizare si Nuse |nepericulos
materii | epuratd satul epurare |depoziteazi
Pélalca
Alte Apd uzatd | Produs finit| 46,00 |mc/an Canalizare sj Nu se
materii | epurata satul epurare |depoziteaz3
Petea
Alte Materiaie Materie 3,0 |buc/an incaz de | Saci plastic |nepericulos
materii absorbante auxiliare poluare
accidentald

3. Utilitati - apa, canalizare, energie

Apa - dm reteaua pubhca a comunei Palatca 45807,00 mc/ an
Canalizare Preluate/cpurate de stafia de epurare Pdlatca si evacuate in mc/an
valea Chiris cu respectarea Autorizatiei de gospodarire a 19300
apelor, in vigoare, detinuta
Energie |[Preluate/epurate de statia de epurare Pefea $i evacuate in valea me/an
Chiris cu respectarea Autorizatiei de gospodarire a apelor, in 3100
vigoare, definila
Energie - alimentare cu energie electrica din refea publica pentru apa 18811,00 kwh/ an
potabila din comuna Pélatca
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ A
Strada Dorobantilor, nr. 99, Chij Napoca, cod 400609 Y. «wf

E-mail.office@apmej.anpm.ro; Tel.: 0264 410722, Fax.: 0264 410716 7 4,

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6//’62% %;;Zﬁ?«ﬁr \
o “%.éf-»"g{: %
12 o

st




4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
DESCRIEREA PROCESULUI DE EPURARE
Statia de epurare Pélatca

Descrierea procesului de epurare:
Apele uzate menajere sunt preluate de statia de pompare a apelor uzate, separaté in

prealabil, la intrare, de suspensiile grosiere cu un gratar rar, tip cos. De aici, apele sunt
pompate spre bazinul combinat prin intermediul a 2 pompe submersibile cu un debit de
20 mc/h la h=10 mCA; P=1,4 kW.
Statia de pompare este o constructie subterana, cu forma paralelipipedicé realizata din
beton armat, cu volumul util de 2,5 mc, Tngropata la adancimea de 4,5 m.
Componenta statiei este urmétoarea: imprejmuire, platformé depozitare saci namol,
modul biologic, bazin combinat, pavilion tehnologic, platforma beton, statie de pompare,
c&min dezinfectie, cdmin masurare debit apa epurata, drum acces, camin apé potabila,
taluz.
In bazinul combinat, ap& uzatd pompata este trecuta printr-un grétar des pentru retinerea
solidelor in suspensie, in compartimentul deznisipator. Materialele solide refinute de
gratarul filtrant, sunt indepértate mecanic periodic si depozitate intr-un container pentru
deseuri. Apa uzata fara suspensii va curge gravitational din separatorul de nisip n
separatorul de grasimi. Dupa indepértarea nisipului si grasimilor, apa uzata ajunge in
compartimentul de omogenizare - egalizare.
Din acest compartiment al bazinului combinat, apele uzate sunt evacuate prin intermediul
unei statii de pompare ape uzate spre modulul de epurare biologicd. Bazinul combinat
este constructie subterana, cu forma paralelipipedica realizat din beton armat, cu volumui
util total de 23 mc, ingropat la adancimea de 3,6 m. Compartimentul de omogenizare-
egalizare are un volum util de 12,5 mc. Th acest compartiment sunt montate 2 pompe
submersibile cu urméatoarele caracteristici: Qmax=20 mc/h fa h =10 mCA; P=1,4 kW, ce
vor pompa apele uzate spre decantorul primar, prin conducte din PE Dn50 si lungimea
de cca.10 m. Debitul pompelor este controlat de softul din programul de automatizare
pentru a asigura un debit orar constant in procesul de epurare biologica.
- Treapta biologica
Tehnologia de epurare a apei in treapta biologica (calitatea apei epurate conform NTPA
001/2002) este cu functionare continua, de tipul bazin de aerare de mica incarcare, cu
eficiente superioare de retinere a substantelor organice din apele uzate, avand inglobata
si faza de nitrificare a azotului prezent in cantitati mai mari in apele uzate comunale.
Bazinul este o constructie PAFS prefabricatd cu protectie anticoroziva, cu volumui total
de 51,5 mc, compartimentat. Configuratia compartimentarii asigura pentru treapta
biologicd un decantor primar, bazin anoxic, bazin aerob si decantor secundar.
Decantorul primar, de tip lamelar cu debitul de minim 6 me//h, are rolut de a retine si
evacua namolul excedentar Tn ingrosatorul de namol prin intermediul unei pompe aer -
lift. Este prevazut la intrare cu jgheab de directionare si amestec a apei uzate pompate
cu solutiile de reactivi si la evacuare cu jgheab deversor.
Bazinul anoxic este echipat cu un mixer submersibil cu urmatoarele caracteristici:
P elice=0,42 kw ; D elice=176 mm, F=120N $I P motor = 1,0 kW.
Bazinu!l aerob este echipat cu sistem de aerare cu bule fine (difuzori porogi cu membrana
elastica din cauciuc), care au rolul de a asigura cantitatea de oxigen pentru dezvoltarea
proceselor biologice aerobe si de a mentine conditii hidrodinamice Tn bazinul de aerare.
Reteaua de aerare pneumatica prevazuta cu 25 difuzori cu membrana elastica este
alimentata de la o statie de suflante. De asemenea, este prevazut un sistem de
recirculare a amestecului apa uzata - namol activ cu continut de azotati, azotiti in zona
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609 PN
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722, Fax.: 0264 410716 / wens ‘\

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 / iz or
£ et Sppe Yy
S NESOH AR
13 £ HESUHEaRE %ﬁk

(S, '




anoxa de denitrificare a compusilor de azot si eliberarea acestora In atmosfera sub forma
de azot. Recircularea apelor cu continut de azotati si azotiti din compartimentul de
nitrificare in compartimentul de denitrificare se face cu ajutorul unui sistem de
transvazare - recirculare, tip aer - lift, cu debitul de 5 mc/h. Pentru asigurarea oxigenului
necesar proceselor biologice aerobe este prevazutd o sursa de aer compusa din 1+1
suflante de aer din care, una cu turatie reglabild racordate la un distribuitor.

Necesarul de aer este de cea. 100 me/h, Distributia aerului de la statia de suflante la
bazinul de epurare se va realiza prin conducta de otel inoxidabil Dn 76 traseu aerian.
Reteaua de aerare din bazin se realizeaza din ;eava din polietilena, Dn 50 si otel
inoxidabil.

Pentru fixarea difuzorilor cu membrani elasticd se utilizeaza piese de bransare si
elemente de asamblare din otel inoxidabil. Difuzorii cu membrane elastice din cauciuc
pot functiona in regim intermitent si nu necesita curatare. Aerarea poate fi complet
decuplatd, neexistand pericolul infundarii.

- Treapta de decantare finala si dezinfectie a apelor epurate

Pe fluxul de epurare biologica aeroba este prevazut un decantor secundar lamelar cu
debitul de 5 mc, cu rolul de a retine ndmolul activ din apa epuraté si a-l recircula in
treapta biologicé aerobd sau, dupa caz, s il evacueze ca ndmol excedentar in
ingrosétorul de namol.

Procesul de decantare consta In depunerea flocoanelor de ndmol pe fundul
compartimentului, rezultand astfel ndmolul activat de recirculat si cel in exces. Este
prevazut la racordul de intrare cu jgheab de directionare a apei din bazinul de epurare
biologica aeroba, pompe aer - lift de transvazare a namolului in exces in ingrosatorul de
namol, jgheab deversor de evacuare a apei epurate, la care este racordat traseul de
evacuare a apei epurate spre cadminul de dezinfectie.

Apa epurata este trecuta prin caminul de dozare a hipocloritului, instalatia de dozare e
compusa dintr-un rezervor pentru hipoclorit cu volumul de 50 | si 0 pompé dozatoare cu
urmatoarele caracteristici: Qmax=5 I/h; p =5 bar; P=0,15 kW. Este in conservare, nu se

foloseste.
- Camin méasurare debit
In caminul construit din beton armat, destinat masurarii debitului de apd epurat3

evacuata gravitational este un debitmetru, tip Parshall, echipat cu un senzor ultrasonic de
masurare a debitului de apa epurata.

- Statie de preparare solutii reactivi
Instalatia de preparare si dozare automata a floculantilor de natura organica este

ampiasata in containerul de echipamente. Bazinul :nstalat|e| de preparare a soiutiilor de
reactiv are volumul de 0,5 mc, este prevazut cu agitator avand

P =0,18 kW si Iungimea maxima a axului Laxmax = 1 m.
Pompele dozatoare prevézute in instalatia de dozare a floculantului sunt cu debit reglabil

de maxim 120 l/ora pentru floculant, cu caracteristicile: p = 5 bar si P = 0,37 kW. Dozarea
reactivului se va face in jgheabul de directionare a apei uzate din decantorul primar,
unde se combina cu apa pompaté de la statia de pompare. in jgheab se realizeazi
amestecul reactivuiui cu apa uzata pentru formarea flocoanelor de namol.

Pentru asigurarea functiondrii corespunzatoare a gospodériei de ndmol, respectiv a
instalatiei de deshidratare a ndmolului cu saci filtranti, este asigurata o instalatie de
preparare si dozare automata polielectrolit. Se va utiliza acelasi bazin de preparare
polielectrolit si se prevede o altd pompa dozatoare. Pompele dozatoare preiau reactivii
necesari procesului tehnologic din bazinele de preparare solutii concentrate de reactivi.

Este in conservare, nu se foloseste.
- Instalatie de deshidratare namol

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716 ,
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ,fé

14




Consta dintr-un bazin de Tngrosare a ndmolului prevdzut cu o pompa de namol, cu
urmatoarele caracteristici: Qmax=4 mc/h ; h = 7,5 mCA; P = 0,5 kW si un filtru cu saci cu
capacitatea Q = 0,3 mc/h cu functionare automata sau manuald. Namolul deshidratat in
sacil filtranti este scos din instalatie manual si transportati cu un carucior pentru saci.
Sacii se vor depune pe o platforma de depozitare si stabilizare namol deshidratat.
Aceasta platforma, Tn plan inclinat este prevazuta cu gura de scurgere a apei in bazinul
de omogenizare,

Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a instalatiei de deshidratare a ndmolului,
namolul se va trata cu solutie de polielectrolit, care va fi injectata in instalatie cu o pompa
dozatoare a poliectrolitului din instalatia de preparare si dozare polielectrolit, existenta in
containerul de echipamente. Pentru filtrarea namolului deshidratat, instalatia poate fi
echipata cu 3 saci cu volumul maxim 0,1 mc. Aceasta este in conservare, nu se
foloseste.

- Alimentarea cu energie electrica gi instalatii de automatizare

Racordarea energiei electrice la obiectiv se face de la reteauva de alimentare si distributie
locala.

Distributia energiei eiectrice la fiecare consumator se va face dintr-un tablou electric,
echipat cu circuite de forta trifazice si monofazice pentru circuite de ifuminat interior si
exterior al incintei statiei de epurare. intreg procesul de epurare este urmarit si controlat
de un tablou echipat pentru o putere instalata de 16 kW,

Statia de epurare Petea

Statia de epurare a apelor uzate are urmatorul flux tehnologic:

1 - statia de pompare a apelor uzate: primeste apa uzata din refeaua de capalizare, o
separa de suspensiile grosiere si o trimite spre treapta biologica de epurare. In bazinul
de pompare se monteaza pompele submersibile cu un debit de 10 mc/h pentru o

presiune p = 0,7 bar,
l.a intrarea apei, statia de pompare este prevazut un gratar manual pentru retinere a

solidelor.
2 - modul epurare biologica: este un bazin din beton, subteran, bicompartimentat cu
dimensiunile D= 2,56m ; H= 3,2m, echipat cu un sistem de aerare si de recirculare a
namoilului activ.

Din punct de vedere tehnologic, treapta biologica cuprinde doua etape:

a) nitrificarea — procesul are loc in primul compartiment de intrare a apei uzate, echipat
cu o retea de aerare pentru dispersia aerului necesar oxigenarii apei. Distributia aerului
comprimat sub forma de bule fine este realizaté cu difuzori porosi, cu membrana elastica.
Tot aici se realizeaza amestecul dintre apa de intrare si namol recirculat si, in acest fel,
prin mentinerea concentratiei de oxigen la peste 2 mg 02/l are loc formarea nitritilor si
nitratilor, reducerea CCOCr si a CBOS.

b) denitrificarea - care se realizeaza in al doilea compartiment biologic, unde printr-o
slabé aerare cu ajutorul difuzorilor cu membrana elastica si prin mentinerea concentratiei
de oxigen sub 0,5 miligrame O2/] are loc denitrificarea nitrafitor cu formarea de azot liber.
3 - decantor secundar — este un bazin cu un volum de 3 mc si care asigura un debit
nominal de 1 mc/h. Este prevazut cu doua sisteme de transvazare - recirculare a
namolului activ, unul dirijeaza namolul spre compartimentul biologic si al doilea In
compartimentul de ingrosare a ndmolului pentru ndmolul in exces. Constructia acestui
bazin este din beton.

4 - ingrosatorul de namol: cuprinde un bazin de ingrosare a nAmolului cu volumul de
_cca. 2 me; in acesta are loc procesul de sedimentare a namolului In exces. rezultatdin
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office(@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79}

15 s b




decantorul secundar iar limpezitul se reintoarce Tn bazinuf biologic. Namolul ingrosat se
va vidanja periodic. Constructia acestui bazin este din beton.
5 - container pentru echipamente: este un container pe structura metalica cu panouri
termoizolante, cu dimensiunile de 3 m x 2,4 m x 2,5 m. Este izolat, fiind prevazut cu usa,
fereastra si instalatie electrica de iluminat interior si cu prize de curent. In container se
monteaza instalatia de aer comprimat si tabloul de automatizare si comanda a statiei.
6 - instalatia de automatizare i monitorizare: Instalatia de automatizare si
monitorizare este compusa din urmatoarele subansamble:

e cutie de comanda

e cabluri de legaturd
7- canal masurare debit: Este un cdmin Tn care se monteaza un canal Parshall prevazut

cu senzor ultrasonic de masurare a debitului. Masoara debitul pana la 6,22 I/s (22,4
mc/h). Caminul este din beton armat. Canalul de masurare a debitului este din PP.

Functionarea statiei de epurare
Principalele faze ale procesului de epurare sunt:
e omogenizare si pompare
¢ tratare mecanica pentru reducerea suspensiilor
¢ fratare biologica — reducerea carbonului organic si a azotului
e evacuare ape epurate in emisar
¢ ingrogare namoluri rezultate

Tehnologia aplicata realizeaza:
e curatarea mecanica prin sitare a impuritatilor mai mari de 10 mm;
e omogenizarea apei uzate si uniformizarea debitului;
e tratarea biologica in doua trepte. - nitrificare cu aerare, denitrificare

¢ decantare secundara;

e evacuarea namolului in exces
Treapta mecanica
Apele uzate menajere sunt separate in gratar de solidele grosiere In suspensie, la
intrarea in statia de pompare. Materialele in suspensie sunt separate prin curgerea apei
uzate, prin gratarul manual, dupé care sunt evacuate periodic intr-un container colector,
apa fara suspensii va curge in bazinul staiei de pompare.
Apele uzate filirate se vor dirija spre statia de pompare, ce consta intr-un bazin de
constructie subterana, cu forma ciiindrica din beton armat cu dimensiunile (D x h): 1,5 m
x 4 m, cu volumul total de 4,15 mc si volumul util de 1,4 mc, ingropat la adancimea de
3,95 m. In acest bazin se vor monta 1 + 1 rezervd pompe submersibile *(Qmax=10 mc/h
la p=0,7bar; Dref.=50 mm; P=1,4 kW),
Bazinul statiei de pompare are si rolul de omogenizare a apei si de egalizare a debitului

de apa pompata spre treapta biologica.

Treapta biologica
Tehnologia de epurare a apei In treapta biologica {calitatea apei epurate conform NTPA

001/2002) este cu functionare continua, de tipul bazin de aerare de mica incdrcare, cu
eficiente superioare de retinere a substantelor organice din apele uzate, avand inglobata
si faza de nitrificare a azotului prezent in cantitati mai mari in apele uzate comunale,
precum si faza de eliminare a fosforului in exces.

Bazinul este o constructie din beton prefabricat, cu volumul de 11,2 mc, prevazut cu
sistem de aerare cu bule fine, care are rolul de a asigura cantitatea de oxigen pentru

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Clyj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79]

16




dezvoltarea proceselor biologice aerobe si de a mentine conditii hidrodinamice Tn bazinul
de aerare, agitare corespunzétoare pentru a mentine contactul intre apa uzata si namolul
activ.

Apa pompata intrd Tn compartimentul aerob, unde se amesteca cu namolul recirculat din
decantorul secundar si prin mentinerea concentratiei de oxigen la peste 2 mg O2/1.

Are loc formarea nitritilor si nitratilor, reducerea CCOCr si a CBO5. De aici, apa ajunge in
treapta anoxica prevazuta cu suport biologic imersat, cu rol de biofiltru. Apa uzata se
amestecé cu apa recirculata din ingosatorul de nadmol si unde, printr-o slaba aerare si
prin mentinerea concentratiei de oxigen sub 0,5 mg O2/1, are ioc procesul de denitrificare
a nitratilor. De aici, apa este dirijatéd In decantorul secundar, unde se separa de namolul

activ, se limpezeste si se evacueaza.
Namolul activ este recirculat partial in treapta aeroba, partial ca namol in exces n

ingrosatorul de ndmol.
Alimentarea cu energie electrica si instalatia de automatizare
Racordarea energiei electrice la obiectiv se face de la reteaua existenta. Distribuiia
energiei electrice la fiecare consumator se va face dintr-un tablou electric, echipat cu
circuite de for{a (trifazice si monofazice) si circuite de iluminat interior si exterior al
incintei statiei de epurare. intreg procesul de epurare este urmarit si controlat de un
tablou echipat pentru o putere instalata de 7 kW.
Functiile asigurate de instalatia de automatizare

e supravegherea nivelului apei uzate in bazinul de pompare

» supravegherea electropompelor si reglarea lor in functie de debit

e comanda automata a electropompelor de alimentare Tn functie de nivel

¢ comanda automata a pompelor de namol

s comanda automata a suflantelor Tn functie de concentratia de Oz din apa

¢ semnalizarea aparitiei unui defect pe fiecare circuit In parte
Toate subansamblele descrise mai sus sunt comandate de cutia de comanda, aceasta
continand un automat programabil. Instalatia este prevazuta sa functioneze permanent
(24 h/24 h), In mod automat. Daca se epuizeaza apa uzata din bazinul de pompare,
pompele de alimentare se opresc singure la nivelul minim.
Defectarea unui subansamblu va avea ca rezultat oprirea lui, semnalizarea optica.
Trecerea pe subansamblu de rezerva se face automat/manual urméarit de catre
personaiul de exploatare. Instalatia este prevazuta sa functioneze permanent, in mod
automat.
Automatizarea procesului se face de la tabloul de automatizare al statiei, care este
montat in interiorul containerului cu echipamente si Tnsumeaza interconexiunile dintre
echipamentele statiei, asigurand ciclul de functionare automat al statiei.

4.1. Pozifionarea amplasamentului pe care se desfisoard activitatea, in
interiorul ariilor naturale protejate:

- nu este cazul;

ie protejata

5. Produsele si subprodusele obtinute:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office(@apmej.anpm.ro; Tel.: 0264 410722, Fax.: 0264 410716

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79i /
17 L8




Alte produse Apa potabila 45807 mc/ an populaie

Alte produse Apa uzatd epuratad Palatca 19300 mc/ an Evacuare in
paraul Chiris

Alte produse Apa uzatd epuratd Petea 3100 mcf an Evacuare fn
paraul Chirig

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati

- nu este cazul.
- incalzire spatiu birou/ altele cu radiator electric;

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfigoarad pe